
 

Via Luigi Pinto,1 – 71122 Foggia   Cod. Fisc. E Part. IVA 022189107 
0881.731111 – PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  pag. 1 di 4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

Il Direttore della S. C. Area Gestione del Patrimonio, dott.ssa M. Loreta NOTARANGELO, sulla base 
dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore per. ind. Angelo Palladino ed in esecuzione della deli-
berazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. 
Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia ge-
stionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 

OGGETTO: 

Affidamento sotto soglia, tramite affidamento diretto, per la fornitura di supporti per sorreggere i 
monitor dei ventilatori polmonari ai sistemi pensili di rianimazione.  
Affidamento ditta Texa S.r.l. – SMART CIG: Z473A33A9F 
Affidamento ditta Getinge Italia S.r.l. –CIG: 9692460704 

  

Struttura proponente AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 Documenti integranti il provvedimento:   

 descrizione allegato n. pag.  

    

    

    

Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste € 84.222,75 iva inclusa 

Conto Economico n. 010 110 00035 

Descrizione conto economico Attrezzature sanitarie varie 

Bilancio 2023  

 

Destinatari dell’atto per conoscenza 

   Affari Generali e Privacy    Economico - Finanziario 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

   Struttura Controllo di Gestione    Gestione Tecnica 

CUP e ALPI    Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale    Altro (specificare)

 
La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio

   integrale 

   solo determinazione

 

N. 373 del 10/03/2023



 

Via Luigi Pinto,1 – 71122 Foggia   Cod. Fisc. E Part. IVA 022189107 
0881.731111 – PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  pag. 2 di 4 

 

Premesso che: 

− in considerazione della recente autorizzazione all’esercizio ed accreditamento della S.C. di Anestesia e Rianimazione 
presso il nuovo Dipartimento di Emergenza-Urgenza (DEU), in data 30.01.2023 si è tenuto un incontro tecnico-or-
ganizzativo tra l’ing. Daniele Campaniello, responsabile Ingegneria Clinica, la dott.ssa Cristina Sponzilli, responsabile 
U.O.S.D. Approvvigionamenti Tecnologie e beni di interesse sanitario, la prof.ssa Mirabella, responsabile U.O.C. 
Anestesia e Rianimazione, il dott. Antonio Scisco, responsabile Posizione Organizzativa e i rappresentanti delle ditte 
fornitrici dei pensili di marca Mindray (Texa) e dei ventilatori polmonari Servo-U (Getinge), finalizzato al trasferi-
mento operativo della Rianimazione, giusta nota pec prot. n. 4104 del 07.02.2022 a firma della dott.ssa Cristina 
Sponzilli e dell’ing. Daniele Campaniello; 

− l’incontro tecnico-organizzativo si è reso necessario al fine di definire alcuni aspetti tecnici legati alle apparecchia-
ture elettromedicali che fanno parte dell’unità malato di rianimazione e che devono, per un utilizzo ottimale, essere 
collegate ai sistemi pensili per Terapia Intensiva; 

considerato che: 

− le criticità emerse sono risolvibili mediante l’acquisto di componenti e supporti finalizzati al fissaggio dei ventilatori 
polmonari ai sistemi pensili di rianimazione; 

rilevato che: 

− vi è la necessità di ancorare i ventilatori polmonari ai sistemi pensile per evitarne la caduta al suolo durante l’utilizzo, 
soprattutto in caso di intervento con carattere di emergenza/urgenza da parte degli operatori sanitari; 

preso atto che: 

− con nota del 14.02.2023, a margine della comunicazione pec su menzionata, il Direttore Generale ha autorizzato 
l’acquisto dei supporti di collegamento dovendosi procedere con ogni urgenza al fine di perfezionare il trasferimento 
della  S.C. di Anestesia e Rianimazione presso il nuovo Dipartimento di Emergenza-Urgenza (DEU); 

− gli accessori di supporto tra i ventilatori polmonari e i sistemi pensili devono essere forniti direttamente dalle case 
produttrici delle apparecchiature sanitarie così come dichiarato dall’ing. Daniele Campaniello, responsabile dell’In-
gegneria Clinica, nella nota in premessa richiamata; 

rilevato che: 

− la ditta Texa s.r.l., produttrice dei sistemi pensili Mindray, in uso presso la S.C. di Anestesia e Rianimazione, ha inol-
trato un preventivo di spesa per la fornitura dei supporti di aggancio, acquisito al prot. n. 5450 del 22.02.2023, per 
un importo complessivo, scontato al 10%, pari a € 22.680,00 oltre iva come per legge; 

− la ditta Getinge Italia s.r.l., produttrice dei ventilatori polmonari Servo-U, in uso presso la S.C. di Anestesia e Riani-
mazione, ha inoltrato un preventivo di spesa per la fornitura dei supporti di aggancio, acquisito al prot. n. 5466 del 
24.02.2023, per un importo complessivo, scontato al 30%, pari a € 48.096,00 oltre iva come per legge; 

− con note pec prot. nn. 5826 e 5827 del 27.02.2023, a firma del Direttore Area Gestione Patrimonio, dott.ssa Loreta 
Notarangelo, è stato richiesto, rispettivamente alla Texa srl ed alla Getinge Italia srl, un ulteriore ribasso rispetto 
alle offerte presentate; 

preso atto che: 

− la ditta Texa s.r.l., a seguito dell’ulteriore ribasso chiesto, ha inoltrato un preventivo di spesa rimodulato, per la 
fornitura dei supporti di aggancio, acquisito al prot. n. 5992 del 01.03.2023, applicando un ulteriore sconto del 5%, 
per un importo complessivo pari a € 21.420,00 oltre iva come per legge;  

− la ditta Getinge Italia s.r.l., a seguito dell’ulteriore ribasso chiesto, ha inoltrato un preventivo di spesa rimodulato, 
per la fornitura dei supporti di aggancio, acquisito al prot. n. 6146 del 02.03.2023, applicando un ulteriore sconto 
dell’1%, per un importo complessivo pari a € 47.615,00 oltre iva come per legge; 

 

 



 

Via Luigi Pinto,1 – 71122 Foggia   Cod. Fisc. E Part. IVA 022189107 
0881.731111 – PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  pag. 3 di 4 

 

ritenuto di: 

− approvare l’offerta economica per la fornitura dei supporti di aggancio ai sistemi pensili Mindray, presentata dalla 
ditta TEXA SRL con sede a Foggia in viale Virgilio 2/25 (P.IVA 03016250718), acquisita al protocollo generale n. 5992 
del 01.03.2023, per un importo complessivo pari a € 21.420,00 oltre iva come per legge; 

− approvare l’offerta economica per la fornitura dei supporti di aggancio ai ventilatori polmonari Servo-U, presentata 
dalla ditta GETINGE ITALIA SRL con sede a Cinisello Balsamo (MI) in via Gozzano 14 (P.IVA 03992220966), acquisita 
al protocollo generale n. 6146 del 02.03.2023, per un importo complessivo pari a € 47.615,00 oltre iva come per 
legge; 

− procedere ai rispettivi affidamenti della “Fornitura di componenti e supporti finalizzati al fissaggio dei ventilatori 
polmonari ai sistemi pensili di rianimazione in uso presso la S.C. di Anestesia e Rianimazione”, mediante affidamento 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 ss.mm.ii. “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (De-
creto Semplificazioni)”, come modificato dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (Decreto 
Semplificazioni bis)” il quale all’art. 51 recita: “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo infe-
riore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici…….omississ”; 

precisato che: 

− l’importo dell’affidamento per la “Fornitura di componenti e supporti finalizzati al fissaggio dei ventilatori polmonari 
ai sistemi pensili di rianimazione in uso presso la S.C. di Anestesia e Rianimazione”, stimato in € 84.222,75 compren-
sivo di IVA come per legge, verrà finanziato con fondi di bilancio aziendali, a valere sul conto economico “010 110 
00035 – attrezzature sanitarie varie” per l’anno 2023; 

- all’appalto della fornitura in oggetto, sono stati attribuiti dall’ANAC i seguenti codice: 

• Smart CIG: Z473A33A9F; 

• CIG: 9692460704 

- ai sensi dell’art. 31, comma 2 del Codice, il Responsabile del Procedimento è la dott. ssa M. Loreta Notarangelo, 
direttore della S. C. Area Gestione del Patrimonio presso questo Policlinico; 

− la verifica di regolarità contributiva, a carico della ditta Texa srl, effettuata in data 04.03.2023 sul portale INAIL, 
protocollo 36825519 con scadenza 14.06.2023, ha avuto esito positivo;  

− la verifica di regolarità contributiva, a carico della ditta Getinge Italia srl, effettuata in data 04.03.2023 sul portale 
INAIL, protocollo 34869454 con scadenza 26.06.2023, ha avuto esito positivo;  

visto: 

- l’offerta presentata dall’operatore economico TEXA SRL; 

- l’offerta presentata dall’operatore economico GETINGE ITALIA SRL; 

− la nota pec prot. n. 4104 del 07.02.2022 a firma della dott.ssa Cristina Sponzilli e dell’ing. Daniele Campaniello; 

− la nota del 14.02.2023, a margine della comunicazione pec su menzionata, con la quale il Direttore Generale ha 
autorizzato l’acquisto dei supporti di collegamento procedendo con ogni urgenza al fine di perfezionare il trasferi-
mento della S.C. di Anestesia e Rianimazione presso il nuovo Dipartimento di Emergenza-Urgenza (DEU); 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) 
nel testo vigente;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture) nel testo vigente; 



 

Via Luigi Pinto,1 – 71122 Foggia   Cod. Fisc. E Part. IVA 022189107 
0881.731111 – PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  pag. 4 di 4 

 

- la legge n. 120/2020 ss.mm.ii. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

- legge 29 luglio 2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (Decreto Semplificazioni bis); 

- la verifica di regolarità contributiva a carico dei rispettivi fornitori, effettuata in data 04.03.2023 sul portale INAIL, 
con esito positivo;  

- la documentazione amministrativa e le offerte economiche relative alle forniture de quo, tutta agli atti, e facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegata; 

IL DIRETTORE 

sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 

DETERMINA 

1. di dare atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 

2. di approvare l’offerta economica per la fornitura dei supporti di aggancio ai sistemi pensili Mindray, presentata 
dalla ditta TEXA SRL con sede a Foggia in viale Virgilio 2/25 (P.IVA 03016250718), acquisita al protocollo generale n. 
5992 del 01.03.2023, per un importo complessivo pari a € 21.420,00 oltre iva come per legge; 

3. di approvare l’offerta economica per la fornitura dei supporti di aggancio ai ventilatori polmonari Servo-U, presen-
tata dalla ditta GETINGE ITALIA SRL con sede a Cinisello Balsamo (MI) in via Gozzano 14 (P.IVA 03992220966), ac-
quisita al protocollo generale n. 6146 del 02.03.2023, per un importo complessivo pari a € 47.615,00 oltre iva come 
per legge; 

4. di aggiudicare la “Fornitura di componenti e supporti finalizzati al fissaggio dei ventilatori polmonari ai sistemi pen-
sili di rianimazione in uso presso la U.O.C. di Anestesia e Rianimazione” agli operatori economici TEXA srl e GETINGE 
ITALIA srl, in ragione delle rispettive offerte presentate per un importo totale complessivo pari a €84.222,75 IVA 
inclusa come per legge; 

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 84.222,75, comprensiva dell’IVA, verrà imputata sul Conto Economico 
“010 110 00035 – Attrezzature sanitarie varie)” del bilancio dell’anno di competenza; 

6. di delegare al Responsabile del Procedimento, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, Direttore Area del Patrimonio di 
questa Azienda, ogni successivo adempimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 
2016, con riferimento alla fornitura in oggetto; 

7. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, ai sensi dell’ex art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito 
Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture aziendali in indirizzo per opportuna conoscenza, e per i 
successivi adempimenti consequenziali. 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è esecutivo ai sensi di 
legge. 

Il Funzionario Istruttore 
p.i. Angelo Palladino 

Il Direttore 
dott.ssa M. Loreta Notarangelo 


		2023-03-06T09:14:23+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




